Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 609/18

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n& bazé t€ nenit 105 dhe nenit 106 & Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z. Goran Milenkovié
- Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik "VE-MOR” Shpk — Pejé,
kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE “Toifor Sh.p.k”- Prishting,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Mirémbajtja verore e rrugéve dhe trotuareve n& qytetin e
Prishtinés — Lot 117, me nr. &€ prokurimit: 616-18-421-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) KK -

Prishting, mé daté: 30.11.2018, mori kétg:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik ”VE-MOR Shpk — Pej&, lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull “Mirémbajtja verore e rrugéve dhe trotuareve né& qytetin e Prishtinés —Lot

[1”,me nr. t€ prokurimit: 616-18-421-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) KK - Prishtiné.

II. ANULOHET , t& tersi aktiviteti i prokurimit me titull “Mirémbajtja verore e rrugéve dhe trotuareve né
qytetin e Prishtinés —Lot 1I”, me nr. t& prokurimit: 616-18-421-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) KK — Prishtiné dhe nése edhe me tutje AK-ja ka interes pér ta zhvilluar keté aktiviteti t& prokurimit t&

nj&jtin mund ta Ritenderoi konform dispozitave t& LPP-sé&.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

I'V. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues "VE-MOR” Shpk — Pejg, aprovohet pjesérisht si e

bazuar, i béhet kthimi i tarifés s¢ ankesés n& shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VL Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 té rregullores sé punés s&¢ OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju

behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& n& Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

AR SYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 02.04.2018
Hapja e ofertave &shté béré me dt:23.04.2018, ku kané marré pjesg teté (8) operator ekonomik.
Data e njoftimit me letrén standarde pér tenderuesin e Pasuksesshém 12.10.2018

Data e njoftimit mbi vendimin e AK-sé& 12.08.2018

Data e kérkesés pér rishqyrtim 17.10.2018

Data e vendimit t& AK-s& lidhur me kérkesén pér rishqyrtim 19.10.2018

Operatori ekonomik ankues ”VE-MOR™ Shpk — Pejg, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP,
me 29.10.2018, me nr. 609/18, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés me titull “Mirémbajtja verore ¢
rrugéve dhe trotuareve né qytetin e Prishtings — Lot II”, me nr. t& prokurimit: 616-18-421-2-1-1, iniciuar

nga Autoriteti Kontraktues (AK) KK - Prishting, duke pretenduar se:

Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 6, 7, 52, 56, 59, 60, 61, t& Ligjit pér
Prokurimin Publik t& Republikés s&¢ Kosovés, nenit 4 dhe 18.5 i Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér
Prokurim Publik;

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-sé me daté: 30.10.2018, ka autorizuar

ekspertin shqyrtues, pér t€ shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve té palés ankimore.

Eksperti shqyrtues pérmes raportit te dt: 05.11.2018, ka konstatuar si né& vijim:
Lidhur me pretendimin paré (1) t€ operatorit ekonomik ankues, se AK ka shkelur nenin 1, 6, 7, 56, 59 par. 4,
60 par. 1 nen parg. 1.1, 61 dhe 72 t& LPP-sé si dhe nenin 4.4 dhe 18.5 te RrUOPP.

Eksperti shqyrtues sqaron, se bazuar né Rregulloren Nr. 01/2017 t& Organit Shqyrtues t& Prokurimit, neni 16

(Rastet e unifikuara) par. 2) dhe 3), jané pérséritur, pretendimet ankimore t& njéjta pér palét ne proceduré
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lidhur me kéto pretendime ankimor, ku objekt i kontestit dhe palét jan& te njéjta, pér rastet te cilat jané
shqyrtuar me paré, si ¢éshtje te gjykuara “res judikata”, sipas nenit 105.2.16 te LPP-sg, si dhe jané sqaruar

nga dy (2) vendimet e OSHP t& nxjerrura pér keté aktivitet te prokurimit.

Gjithashtu, Eksperti Shqyrtues sqaron si né vijim: Eshté pérgjegjési, dhe né diskrecion t& Autoritetit
Kontraktues respektivisht e komisionit te vlerésimit qe gjaté procesit te vlerssimit te tenderuesve, te trajtoj
dhe analizoje ¢gmimin, apo te konsiderohet si jo normalisht i ult& n& pajtim me nenin 61 t& LPP-sg, n& ményré
q€ t& b&jé ekzaminimin vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve sipas kérkesave t& kualifikimit t& specifikuara
né€ njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit, specifikimeve teknike t& kérkuara né Aneksi 1, vlerésimi i
tenderéve né pérputhshméri t€ kritereve t& vendosura dhe rregullave ku jang t& publikuar né web-fagen e

KRPP-sé, né formularin B57.

Lidhur me pretendimin e dyt€ (2) t&€ operatorit ekonomik ankues, se AK ka shkelur nenin 20 te FDT-se, pika:
20.1 Te gjitha gmimet e specifikuara né tender duhet t& deklarohen né Euro (€), dhe duhet te pérfshiné te
gjitha taksat e aplikueshme, detyrat dhe pagesat tjera. Cmimi i ofertuar lejohet ge te shénohet me maksimum
dy (2) numra pas presés dhjetore. Cdo numér i shénuar pas numrit te dyte (2) nuk do te merret pér baze ne

llogaritje te vlerés se ofertés.

Eksperti shqyrtues sqaron lidhur me két€ pretendim te OE ankues géndron bazuar ne neni 59 par.4 te LPP-s&
po citoj: “Autoriteti kontraktues do t& konsiderojé njé tender si t& pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjale
Esht& né pérputhshméri me t& gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit.
(ii) pérmban vetém devijime t& vogla g€ nuk mund t& shkaktojné ndryshime materiale ose devijime nga
karakteristikat, kushtet, dhe kérkesat e tjera té parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit;
me kusht g€, ¢farédo devijimi i tillé t€ kuantifikohet, aq sa éshté e mundshme, dhe té merret parasysh gjaté

vierésimit dhe krahasimit té tenderéve”.

Duke u bazuar ne fakte te prezantuar ne dokumentacionin qe kam pranuar ne shqyrtim lidhje me pretendimin
ankimor te OE ankues, eksperti shqyrtues sqaron se AK — Komuna e Prishtings, keté pretendim gjate
vlerésimit e ka trajtuar si devijim i voggl pasi nuk ka gene pretendim ankimor nga OE ankues ne dy (2)
ankesat e parashtruara nga ky OE. Megjithaté, edhe devijimet mé t&€ vogla né shumicén e rasteve do te
konsiderohen materiale, varet nga ajo se ¢faré jané “aspektet materiale”, pra me fjale tjera ¢do aspekt do te
konsiderohet si material, prandaj bazuar nga kéto qe potencova me larte konsideroj se tek Pjesa II.
PERSHKRIMI I CMIMEVE, OE i rekomanduar pér kontrate ka shtuar edhe ne rresht ne Excel “Totali me

TVSH” duke pérshkruar edhe ¢mimin njési edhe pse AK nuk e ka kérkuar ¢mimin njési né tabelén e
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pérshkrimit te gmime ne Excel dhe pasi nuk ka ndérhyrje tek pérshkrimi i artikullit apo tek sasia, atéheré
mund te trajtohet si nj¢ devijim i vog&l dhe mund te merret si gabim teknik apo léshim nga operatori
ckonomik (pasi qé nuk éshté sqaruar nga autoriteti kontraktues si té plotésohet apo té veprohet me
plotésimin e késaj liste pasi ka munguar ¢mimi njési, edhe pse OE i rekomanduar pér kontraté ka vendosur
gmimet poz. nr.3 = 0.008 dhe poz. nr.4= 0.005), prandaj n& bazé t& sqarimeve te mésipérme vlerésojé se
pretendimet e palés ne ankese ne kété pike jané pjesérisht t& qéndrueshme,pasi konsideroj se AK ka vepruar

n€ pajtim me nenit 59.4 te LPP-s& lidhur me keté pretendim te OE ankues.

Eksperti shqyrtues profesional, duke u mbéshtetur né& ekzaminimin e fakteve té prezentuara né dosjen e
tenderit, raport, si dhe rrjedhén nga ana e AK-s&, rekomandojmé qé ankesa e OE: *VE-MOR” Shpk — Pejé,
pér tenderin e AK — “KK — Prishtin€”, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja verore e
rrugéve dhe trotuareve né qytetin e Prishtings —Lot II”,me nr. t& prokurimit: 616-18-421-2-1-1, t& aprovohen
si pjeserisht t& bazuara(pér arsyen q& u cek tek pérgjigjet né pretendimet mé lartg) dhe t& njéjtin tender
rekomandojmé Autoritetin Kontraktues, dhe t& njgjtin tender rekomandojmé Autoritetin Kontraktues, qé t&

mbetet né& fuqi vendimi i AK, lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

NE seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 30.11.2018, ku kané& gené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi i
autoritetit kontraktues, pérfaqésuesi i OE ankues, eksperti shqyrtues-profesional i OSHP-s&, u shqyrtuan
shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i
cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi
hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vler&simit t&
ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizé€s t& OSHP-sg,

parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit n€ seancé pérfaqésuesi i OE ankues z.Asllani deklaroj: Ne nuk pajtohemi me vendimin
AK dhe mendimin e ekspertit pér [éndén 609/18 pér aktivitetin e prokurimit “Mirémbajtja verore e rrugéve
dhe trotuareve t€ qytetit-pjesa 2” me nr.prok:616/18/421/211. Arsye lidhur me pretendimin 1 nuk pajtohemi
se OE Toifor se ka dhén& arsyetim t& mjaftueshém se mund t& kryej kéto puné sepse ka ofertuar me ¢mim jo
normalisht t& ulét ku jané plotésuar gjitha rregullat sipas rregullave pér gmim jo normalisht t& ulét.

Pretendimi 2, lidhur me valutat dhe kalkulimin e ¢gmimit sipas dosjes s& tenderit pika 20.1, ku sipas késaj
pike gjitha ¢gmimet e specifikuara né tender duhet t& deklarohen né euro dhe duhet t& pérfshihen gjitha
takasakt e aplikueshme detyrat dhe pagesat tjera. Cmimi ofertuar lejohet t& shénohet me maksimum dy
numra pas presjes dhjetor, gdo numér pas numrit t& dyté nuk do merret pér bazé né llogaritie t& vlerés sé

ofertés. Gjaté qasjes né dokumente t& OE Toifor me 17.10.2018 kemi siguruar déshmi shtesé se OFE &sht& i
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pa pérgjegjshém si¢ jané né vijim, OE fitues Toifor sipas késaj pike n& pozicionin 3 ka ofruar ¢mim prej
0.008, ¢do numér pas numrit te dyté nuk do merret pér bazé ng llogaritje t& vlerés sé ofertés.

N& pozicionin 4 ka ofruar ¢mim 0.005, (¢do numér pas numrit dyté nuk do merret pér bazg né llogaritje t&
vler€s s¢ ofertés). Pra OE &sht€ i papérgjegjshém pér shkak se ka aplikuar né kundérshtim me nenin 20.1 t&
FDT. Pra OE Toifor po ashtu ka béré ndérhyrje né paramasé dhe parallogarit duke shtuar nj€ koloné shtesé
pas ¢mimit me TVSH, dhe ka shénuar n& emérimin total me TVSH, qé ka béré ndérhyrje né paramasé€ dhe
parallogarit dhe kjo shpie deri te gabimi i plotésimit t& ¢mimeve me 0.008 dhe 0.005, ku edhe do duhej t&
shpallej i papérgjegjshém nga AK sepse &shté shkel neni 20.1 i FDT. Si déshmi se OE &shtd i
papérgjegjshém &€shté vendimi i panelit nr.333/17 ku shkruan “po ashtu paneli konstatoi se dy ofertuesit e
kétij aktiviteti kan& ofruar gmime né pozicione té caktuara né kundérshtim me pikén 20 t& dosjes- valuta dhe
kalkulimi i ¢gmimit ku precizohet se ¢gmimi ofruar lejohet t& shénohet me maksimum dy numra pas presjes
dhjetore Cdo numér i shénuar pas numrit t& dyté nuk do merret pér bazé né llogaritje t& vlerés sé ofertés. Pra
dy OE-t€ kané ofruar gmime n& pozicione t& ndryshme me mé shumé se dy numra pas presjes dhjetore. PO
ashtu pérmes vendimit t& panelit me nr,.446/16 t& datés 25.01.2017 dhe vendimit nr.94/17 t& datés
26.02.2017 OE Ekohigjiena &shté deklaruar i papérgjegjshém, ku citoj “paneli shqyrtues vjen né pérfundim
se né kété aktivitet ka ofertues t& papérgjegjshém prandaj ky aktivitet i prokurimit duhet t& anulohet né
térési”. Pra pretendimi se OE &sht& i pa pérgjegjshém e vérteton edhe ky vendim i panelit shqyrtues.

Andaj kérkojmé nga OSHP t& aprovoj ankesén toné dhe t& anuloj vendimin eKK Prishting dhe t& kthej

léndén né rivlerésim.

Gjaté prezantimit n¢ seancé pérfaqésuesi i AK-sé z.Mekolli deklaroj: Mendoj se nuk ka mbet shumé t&
flasim pér kété proceduré pasi jemi dégjuar edhe né herét tjera. AK duke u mbéshtetur n& vendimin 412/18
t€ datés 19.09.2018 ku AK obligohet qé gjaté rivlerésimit t& kérkoj sqarime shtesé lidhur me ¢mimet e
ofruara t& OE t&€ rekomanduar pér kontraté. AK KK Prishting ka kérkuar sqarime shtesé nga OE 1
rekomanduar pér kontraté me cilin rast OE ka ofruar sqarimet e tij, sqarime kéto q& jané bindése pér AK-né.
AK ka respektuar gjitha dispozitat e LPP 04L-042 duke u bazuar né nenin 1 géllimi i LPP qé thoté “qéllimi
keétij ligji €shté € siguroj ményrén mé efikase dhe mé transparent t& fondeve publike”, si dhe neni 6 qé thoté
se gjitha AK jané obliguare qé thoté fondet publike duhet t& pérdoren né ményrén me ekonomike. Andaj
komisioni prapé ka vendosur t& propozoj pér kontraté t& njé&jtin OE. AK kérkon nga paneli t& aprovoj

vendimin e AK-s& pér dhénie té kontratés.

Gjaté prezantimit n& seanc€ ekspertit shqyrtues z.Beqiri deklaroj: Sa i pérket ¢mimit jo normalisht t& ulét,
Eshté plotésuar kriteri sipas rregullores, dhe &shté kompetence t& AK-sé sa i pérket ¢mimit. OE e ka shtuar

kolonén me ¢gmimin me TVSH me gené se nuk &shté kérkuar né formular.
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Do thoté kolona ¢gmimi me TVSH nuk ka ekzistuar. Me qé& nuk ka pas nd€rhyrje né& pérshkrim dhe sasi kam

konsideruar kjo t& jeté devijim i voggl, me gjithé até i mbetet panelit t& vendos lidhur me kété ¢éshtje.

NE seancé prané panelit u prezantua lista e gmimeve t& OE ankues dhe OE fitues, ku paneli konstatoi se né
listén e gmimeve t& OE t& rekomanduar pér kontraté ekzistojné 3 kolona, ku njéra &shté pér sasi, kolona dyté
¢mime dhe totali me TVSH, ku né kolonén 2 ¢mime me TVSH secili ¢mim i dhéné nga OE i rekomanduar
pér kontraté pas presjes dhjetore jané edhe nga tre numra tjeré.

Ndérsa te lista gmimeve t& OE ankues, jané dy kolona, njéra koloné sasia, tjetra éshté ¢mimi me TVSH.
Paneli shqyrtues konstatoi se pas shikimit t& dosjes origjinale né E Prokurim, AK n& listén e ¢mimeve ka
vendos vetém dy kolona, sasingé dhe ¢gmimi me TVSH, pa e pércaktuar se ky ¢mim me TVSH a &shté ¢mim

pér njési apo total i ¢gmimit.

Paneli shqyrtues sqaron se kemi t€ b&jmé me léndé t& pérséritur pasi q& mé paré jané nxjerr dy vendime nga
ana e panelit shqyrtues, Vendimi me Nr. 223/18 me daté 20.06.2018 dhe Vendimi i OSHP Nr. 412/18 me
daté 19.09.2018.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& operatorit
ekonomik ankues, konstatimeve analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues dhe shoshitjes
s€ provave né térési né shqyrtim kryesor, konstatoi se né seancé pér shqyrtim kryesor prané panelit u
prezantua lista e gmimeve t& OE ankues dhe OE fitues, ku paneli konstatoi se né listén e gmimeve t& OF t&
rekomanduar pér kontraté ekzistojné 3 kolona, ku njéra &shté pér sasi, kolona dyté ¢mime dhe totali me
TVSH, ku n& kolonén 2 ¢mime me TVSH secili ¢gmim i dhéné nga OE i rekomanduar pér kontraté pas
presjes dhjetore jané edhe nga tre numra tjeré. Ndérsa te lista gmimeve t& OE ankues, jané dy kolona, njéra

koloné sasia, tjetra éshté gmimi me TVSH.

Paneli shqyrtues konstatoi se pas shikimit t& dosjes origjinale né E Prokurim, AK n& listén e ¢mimeve ka
vendos vetém dy kolona, sasing dhe ¢mimi me TVSH, pa e pércaktuar se ky ¢mim me TVSH a &shté ¢cmim
pér njési apo total i gmimit. Paneli shqyrtues konstatoi se OE i rekomanduare pér kontrate ka shtuar edhe njé

koloné tek lista e gmimeve, duke bére késhtu njé ndérhyrje né dosjen e tenderit te autoritetit kontraktues.

Paneli shqyrtues konstaton se asnjeri nga operatoret ekonomik nuk ka dh&n& ¢mim pér njési lidhur me keté
aktivitet t& prokurimit,andaj duke u nisur nga sqarimet dhe faktet e prezantuara si mé lart paneli shqyrtues
konstaton se aktiviteti i prokurimit né fjalg duhet t& anulohet né pajtim me nenin 62 t& LPP-s& dhe neni 44

paragrafi 7 pika ii t& Rregullat dhe Udh&zuesi Operativ pér Prokurim Publik (RRUOPP).
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Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundgr kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x] AK - Komuna e Prishtings

1x1 OE -”VE-MOR” Shpk — Pejé

1x1 Arkivés s& OSHP-s¢;

1x1 Pér publikim n& web- fage t& OSHP-sé&.
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